Sede Provisória - Praça Nominato de Paiva Duque, nº 15 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG
Telefax: (32) 99863-4627

http://www.limaduarte.mg.leg.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2024

REFERENTE AO PSS Nº 01/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE, MG, Vereador Fábio

Pereira Vieira, no uso de suas atribuições legais e considerando a homologação do resultado do

Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, CONVOCA o(a) candidato(a) Paulo Sérgio de Souza

Cunha, aprovado(a) e classificado(a) para comparecer na Sede Provisória da Câmara Municipal, situada

na Praça Nominato de Paiva Duque, nº 15, Centro, Lima Duarte, MG, no prazo de 02 (dois) dias

corridos a contar da data de publicação do presente Edital, no horário entre 13h e 17h, apresentar os

seguintes documentos e atender as seguintes condições estabelecidas no PSS. Conforme disposto no item

16.1 do PSS, o(a) candidato(a) deverá atender cumulativamente no ato da contratação aos seguintes

requisitos:

a) ser brasileiro;

b) ter completado 18 (dezoito) anos de idade;

c) estar no gozo dos direitos políticos;

d) estar quite com as obrigações eleitorais;

e) estar quite com as obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino;

f) ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições da função; com apresentação de atestado

médico original de profissional do Sistema Único de Saúde;

g) ser aprovado neste PSS;

h) ter concluído o ensino médio;

i) cumprir as determinações deste edital.

Conforme disposto no item 17.2 do PSS, o(a) candidato(a) deverá ser considerado apto na inspeção de

saúde e apresentar original e fotocópia simples dos seguintes documentos:

a) carteira de identidade;

b) título de eleitor e comprovante de votação no último pleito eleitoral;

c) documento comprobatório de que esta quite com o serviço militar, no caso de candidatos do sexo

masculino;

d) histórico escolar que comprove à conclusão do ensino médio ou diploma que comprove

formação professional de nível superior (conforme exigências do cargo a ocupar);

Sede Provisória - Praça Nominato de Paiva Duque, nº 15 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG
Telefax: (32) 99863-4627

http://www.limaduarte.mg.leg.br

e) CPF (Cadastro de Pessoa Física);

f) comprovante de residência no nome do candidato ou em nome de terceiro, junto com

declaração assinada pelo candidato afirmando residir em tal local;

g) PIS ou PASEP, se cadastrado;

h) certidão de nascimento dos (as) filhos (as) menores de 14 (quatorze) anos;

i) cartão de vacina atualizado do candidato e de seus (as) filhos (as) até 14 (quatorze) anos;

j) declaração de frequência escolar dos (as) filhos (as) de 07 (sete) a 14 (quatorze) anos;

k) declaração de que não acumula cargo público e de que tem disponibilidade para o cumprimento da

jornada de trabalho, conforme modelo constante no ANEXO IV do edital;

l) atestado de saúde ocupacional;

m) certidão de casamento (se casado for) ou com as respectivas averbações (se separado

judicialmente ou divorciado);

n) carteira de trabalho;

o) certidão de antecedentes criminais da unidade judiciária com jurisdição na cidade/ município onde

reside.

O(A) candidato(a) que não comparecer nos prazos estabelecidos neste Edital de Convocação será

considerado como desistente.

Câmara Municipal de Lima Duarte, 14 de outubro de 2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Fábio Pereira Vieira

Presidente da Câmara Municipal de Lima Duarte

		2024-10-14T14:54:05-0300
	FABIO PEREIRA VIEIRA:09351025667